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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vzorovými přípravami pro trénink (kurz) zaměstnanců kva-

lity ve firmě ŠKODA AUTO. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru teoretickou a prak-

tickou část.

V teoretické části se zaměřuji na mapování současného využití tréninku, přípravu kurzu

pro vzdělání dospělých v oblasti kvality, vysvětlení pojmů kvalita, ISO, auditové zá-

vady.

V praktické části se věnuji inovaci kurzu pro trénink zaměstnanců kvality a zavedení

těchto inovací do praxe.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je zefektivnění tréninku zaměstnanců kvality

vytvořením inovované předlohy pro trenéry, která naplňuje jak požadavky firmy, tak

očekávání účastníků kurzu.

Klíčová slova

Didaktické prostředky, učební pomůcky, hodnocení spokojenosti s tréninkem kvality,

harmonogram, kontrolní test

Abstract

The bechelor thesis deals with sample preparation for training (course) of guality em-

ployees in ŠKODA AUTO. In addition to the introduction and conclusion the thesis con-

tains a theoretical and practical part.

In the theoretical part I focus on mapping the current use of training, preparing a

course for adult education in the field of quality, explaining the terms quality, ISO,au-

dit,defects.

The practical part is devoted to the innovation of the course for training employees

quality and implemetation of these innovations into practice.

The main benefit of this thesis is to streamline the training of quality employees by

creating an innovative template for trainers that meets both the requirements of the

company and the expectations of course participants.

Key words

Didactic resources, teaching aids, evaluation of satisfaction with quality training,

schedule, control test
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vytvoření vzorové přípravy pro trénink

(kurz) zaměstnanců kvality v auditovém procesu ve firmě Škoda Auto (dále jen „ŠA“).

Do ŠA jsem nastoupila hned po ukončení středoškolského vzdělání na pozici technic-

kého referenta kvality. Po šestnácti letech strávených přímo ve výrobním procesu jsem

dostala pracovní nabídku z Lean Centra na pozici Trenér kvality. Nejdříve jsem nabídku

dlouze zvažovala. Byla to pro mne veliká výzva. Nabídku jsem nakonec přijala a dnes

s odstupem času mohu říct, že mé rozhodnutí bylo správné.

Vše pro mě bylo nové a dosti náročné. Poté, co jsem se zapracovala a denní pracovní

činnosti již nepřinášely tolik nového, jsem se rozhodla podpořit a rozšířit mé znalosti a

kompetence dalším studiem.

Za tuto myšlenku jsem dnes moc ráda, neboť vědomosti získané při studiu na ČVUT,

Masarykově ústavu vyšších studií aktivně uplatňuji při výkonu mých pracovních čin-

ností.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila především z důvodu, že sama vím, jak těžké

začátky to jsou bez zkušeností a znalostí. Kdybych měla tyto dnešní znalosti na začátku

mého vzdělávání, tak by byl můj start mnohem jednodušší.

Proč jsem si vybrala téma kvality je zcela prozaické. Pocházím z útvaru GQ (Řízení kva-

lity).

Před čtyřmi lety se nově otevřelo tréninkové centrum pro útvar kvality, kde je cílem

sjednocení pohledu různých kontrolorů na stejnou závadu a zvýšení podvědomí o vý-

znamu dodržování standardního postupu při kontrolních činnostech. Trénink je určen

pro nové i stávající zaměstnance kvality.

Cílem mé práce je inovace kurzu pro trénink zaměstnanců kvality. Práce bude obsaho-

vat kromě úvodu a závěru teoretickou a praktickou část.
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V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat teorií. Obsahem teorie jsou didak-

tické pojmy, analýza vybraného učiva pro kurz, příprava kurzu pro vzdělávání dospě-

lých v oblasti kvality, vysvětlení pojmu kvalita, ISO a auditové závady.

V praktické části bakalářské práce se budu zabývat na základě vyhodnocení mnou

vytvořeného dotazníku, změnou a doplněním obsahu metodického školení zaměst-

nanců kvality a jeho použitím v praxi.

Pro vypracování bakalářské práce jsem využila svých osobních zkušeností, odborné li-

teratury a firemních zdrojů ŠA.
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1 DIDAKTICKÁ ANALÝZA UČIVA

Pokud jde o obsahovou část, nejdříve učitel (trenér) musí pochopit co je obsahem a až

poté je schopen předávat učivo dál účastníkům tréninku kvality.

„Didaktickou analýzu vzdělávacích obsahů (učiva) provádí více či méně uvědoměle

každý, kdo se připravuje k cílenému rozšiřování informačního obzoru jakýchkoliv po-

sluchačů. Jednoduše řečeno, didaktickou analýzu učiva provádí učitel v rámci své pří-

pravy na vyučování tak, že myšlenkově proniká do učební látky s cílem vystihnout

a využít její výchovnou a vzdělávací hodnotu“. (Švec, Filová, Šimoník, 2004, str. 32)

Maňák (1984, str. 95) uvádí, že provést didaktickou analýzu učiva znamená uvědomit si

jeho skladbu, najít jeho jednotlivé komponenty, např. pojmy, zákony, metody, doved-

nosti a návyky, logické operace.

Cílem tohoto všeho je vysvětlit, formulovat a v neposlední řadě umět pracovat s výu-

kovými cíli.

Skalková (1978, str. 26) vymezuje didaktickou analýzu učiva jako hlubší myšlenkovou

činnost učitele, která mu umožní z pedagogického hlediska proniknout do učební

látky.

„Výukový cíl lze definovat jako ujasněný zamýšlený výsledek učební činnosti, ke kte-

rému učitel společně se žáky směřuje. Jestliže má být cíl funkční, musí být formulován

tak, aby bylo možno ověřit, zda byl splněn“. (Švec, Filová, Šimoník, 2004, str. 22)

„Vhodně stanovený výukový cíl podmiňuje provedení didaktické analýzy učiva, nazna-

čuje metodický postup při vyučování a způsob řízení výuky, vymezuje okruh nutných

didaktických podmínek a přivádí učitele k výběru konkrétních učebních činností žáků,

kterými zprostředkuje, upevňuje a procvičuje učivo a kontroluje jeho zvládnutí žáky“.

(Švec, Filová, Šimoník, 2004, str. 22)
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Cíle a úlohy tréninku

Průcha (1998, str.118) uvádí, že kurz je krátkodobý program nebo část vzdělávacího

programu vztahující se k určitému časovému úseku výuky.

Kurz, trénink, je základní modul, první stupeň učebního procesu pro danou skupinu

kontrolorů kvality, prostřednictvím kterého se uskutečňují cíle. Je důležitou součástí

odborných příprav pro zaměstnance kvality.

Je zaměřený na:

Rozvoj základních postojů;

Vědomostí;

Dovedností daným specifikovaným standardem.

Trénink je zajišťován v tréninkových v střediscích ve ŠA (Lean Center).

„V rámci analýzy je potřeba si odpovědět na následující otázky:

Co má být cílem a výstupem vzdělávací akce?

Znají již účastníci vzdělávací akce toto téma, nebo je pro ně zcela nové?

Jaká jsou očekávání účastníků vzdělávací akce vztahující se k výstupům akce?

Jaké jsou potřeby a zájmy účastníků vzdělávací akce?

Kolik bude účastníků vzdělávací akce?

Jaká bude struktura účastníků vzdělávací akce, tj. v jakém budou věku, s jakou

délkou praxe v daném oboru, kolik bude mužů a kolik žen“? (Zormanová, 2017,

str. 201)

1.1 Didaktické pojmy

Rozlišujeme tři oblasti didaktické analýzy učiva:

Oblast pojmová a vztahová analýza;

Oblast operační analýza;

Oblast mezipředmětová analýza.
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1.1.1. Pojmová analýza

Pojmová a vztahová analýza v podstatě znamená, že na základě získaných a osvoje-

ných znalostí, lze budovat (rozvíjet se) dál.

„Do první oblasti didaktické analýzy patří zejména otázky výběru učiva tematického

celku či jednotlivých témat, hlavní myšlenky a uspořádání, výběr pojmů a vztahů mezi

nimi (pro vytváření strukturovaného systému pojmů), výběr nezbytných faktů, procesu

a jevů, definic, zákonitosti a teorie. Vybrané učivo učitel logicky uspořádává na základě

cílů výuky a specifických možností probíraného učiva v konkrétní vyučovací hodině“.

(Vaněček a kolektiv, 2016, str. 109)

Z pozice trenéra je potřeba posoudit, zda v daném kurzu není nezbytně nutná změna


[…]


štítku

4

C. VIN kódy v motorovém prostoru a na typovém štítku 0
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Otázka č.5

Zavírání kapoty provádíme:

A. Z výšky cca 30 cm 6

B. Položením kapoty a domáčknutím přes zámek 0

C. Z výšky cca 50 cm 4

Otázka č.6.

Na KB8 je přistaven vůz, který byl při minulém průjezdu vyřazen pro nějakou roz-

sáhlejší závadu (jedná se o tzv. točák). Jaký je postup jeho kontroly?

A. Vůz se celý překontroluje jako by zde byl poprvé 4

B. Vůz se překontroluje se zaměřením na závady, ke kterým mohlo do-

jít při opravě

6

C. Pokud vůz jednou projel přes KB8, tak se podruhé nekontroluje 0

Otázka č.7.

Jak se nazývá nádobka označena na obrázku?

A. Nádobka ostřikovačů 0

B. Nádobka chlazení 4

C. Vyrovnávací nádobka chladící kapaliny 6
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Otázka č.8.

Jak se posuzují přesahy a spáry na panelových dílech na vozidle?

A. Pomocí kontrolních měrek se ověřuje, jestli přesahy a spáry na kaž-

dém kontrolovaném voze odpovídají výkresu

4

B. Přesahy a spáry se posuzují pouze vizuálně, jenom v případě nejas-

ností jsou u skupinářů uloženy certifikované měrky, kterými se roz-

hodne, jestli je požadavek na lícování dílu opravený

6

C. Posuzování přesahů a spár neprovádí, protože jsou vozy kvalitně nalí-

covány z předchozích kontrolních bodů

0

Otázka č.9.

Co je aktuální standard kvality?

A. Aktuální pracovní návodka lícování dílů vozu 4

B. Aktuální akceptovaný stav lícování odsouhlasený výrobou a kvalitou 6

C. Aktuální dohoda kontrolora a repasního pracovníka 0

Otázka č.10.

Co je na obrázku?

A. Panel poloautomatické klimatizace CLIMATIC 6

B. Panel topení 0

C. Panel klimatizace 4

https://www.obrazky.cz/?q=panel+klimatizace&url=https://foto.iautodily.cz/100193/imgnd_549565.jpg&imageId=fd816d990faccf2e&data=lgLEEM-CcqihkMtjRUSFgH2MXS_EMM0uhwXqw5O7AuWbpKJvlWAEknKH-8-CfT7b5bTS-1bOIp5_Ro2NgYR8WfWExcB-Ss5eOGU4xALq7ZPEAoc3xAKbAsQCe5I%3D
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Otázka č. 11.

Čím zapisujeme závady do checklistů KB8?

A. Propisovací tužkou 0

B. Obyčejnou tužkou 6

C. Černou fixou 4

Otázka č.12.

Jakou barvou je vyznačena zóna 1?

A. Červenou (pomyslnou dělící čárou mezi vertikální plochou předních

a zadních nárazníků)

4

B. Žlutou barvou 6

C. Zelenou barvou 0

Otázka č.13.

Kde najdeme na voze kombinovaný ůvarovný štítek?

A. V motorovém prostoru 4

B. Na frontendu 6

C. Na vnitřní straně víčka nádrže 0
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Hodnocení testu

84 -72 bodů (100% - 90%) prospěl velmi dobře – obstál,

nová zkouška za rok

Otázka č.14.

Na obrázku je závada na horním rohu kapoty. O který typ závady se jedná?

A. Lakové smetí : viník lakovna 4

B. Okuje : viník svařovna 0

C. Vyvařeniny: viník lakovna 6
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 71 – 51 bodů (89% - 70%) prospěl – obstál,

doškolení nutné

50 – 0 bodů (69% - 0%) neprospěl – neobstál, doškolení,

přezkoušení nutné
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem se zaměřila na inovaci kurzu Tréninku kvality za-

městnanců ve firmě ŠKODA AUTO a.s. Vytvořila jsem dotazník Hodnocení spokojenosti

s tréninkem kvality, přepracovala harmonogram a do obsahu jednodenního kurzu

jsem nově zaimplementovala závěrečný test.

V práci jsem popsala tréninkový proces v dílčích krocích s důrazem na kvalitní pří-

pravu tréninku, neboť tuto fázi považuji pro celkový trénink za velmi podstatnou.

V textu na teoretické poznatky z odborné literatury navazují praktické zkušenosti

z tréninku, čímž je zajištěno splnění požadavku na odbornost závěrečné práce.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela nejenom z poznatků získaných studiem pe-

dagogiky a didaktiky odborné literatury, ale i z vlastních bohatých zkušeností z praxe.

Tato bakalářská práce může být návodem pro školitele jak postupovat při tréninku ne-

jen pracovníků ŠA. Vysvětluje důležité odborné pojmy, které jsou pak promítnuty do

konkrétních situací tak, aby si i začínající školitel udělal o celém procesu tréninku jas-

nou představu. Popisuje náplň tréninku krok za krokem, takže školitel přesně ví, v jaké

fázi procesu se nachází a co bude následovat, čímž může značně eliminovat možnost

chyb.

Dalším přínosem této bakalářské práce může být také připravenost školitelů flexibilně

reagovat na nepředvídatelné situace nebo nenadálé dotazy účastníků, a tím potlačit

jejich obavy a nejistoty z neznámého.

Popsanými inovacemi v bakalářské práci moje aktivity nekončí. Obsahové náplni tré-

ninku se budu nadále věnovat směrem k neustálému zlepšování tak, aby kopíroval

požadavky firmy a potřeby účastníků. Tím bude zajištěna okamžitá připravenost účast-

níků tréninku k výkonu činností spojených s jejich pracovní pozicí – technický refe-

rent kontroly.

Domnívám se, že jsem cíl své bakalářské práce splnila.
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