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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorové přípravy učitele pro praktické vyučování a odborný výcvik
Jméno autora: Veronika Jechová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba vzorových příprav je průměrně náročné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S ohledem na okolnosti nebyla velká příležitost ke konzultacím. Studentka byla aktivní v závěrečné části, kde jsem ji převzal
do vedení práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka především velice dobře využila znalosti a dovednosti ze své pracovní pozice v Škoda Auto. Dále poznatky získané
studiem na MÚVS a odborné literatury. Po odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce mám drobné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou. K citaci
mám drobné připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tématem je zefektivnění tréninku zaměstnanců
kvality ve ŠKODA AUTO. Autorka navrhla nové předlohy pro trenéry. Vycházela z dotazníkového šetření a rozhovorů. V práci
trochu postrádám finální evaluaci navrženého školení. Dotazník se dává do přílohy a ne do samotného textu práce, tam je
většinou pouze samotné vyhodnocení.
Práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento druh práce.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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